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南洋材の性質 15

マラヤ産クルイン材のひき板接着適性
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45 ~ 53 

要 旨: マラヤ産クルイン材のひき板接着性について， レソソレシノー Jレ樹脂接着剤， フェノー

ル樹脂接着剤， ユリア樹脂接着剤，酢般ピニJレ樹脂エマ Jレヅョン接着剤，カゼイン接着剤の五種類

を用いて接着し，常態接着性能，耐久接着性能を試験した。その結果を北海道Rli材，本邦章モズナ

ラ材，南洋材の二羽柿科の樹穫と対比し芳察した。常態接着性は良好とは智められなかった。信久

接着性ではレゾルシノー Jレ樹指接着剤を除し、て，他の接着剤は非常に不満足な値であった。 レゾル

シノール樹脂接着剤を用い慎重に接着を行なえ!t利用可1ì~ と思われるが， フェノール樹脂.ユリア

樹脂，酢酸ピニル樹脂エマ Jレジョン，カゼイン接着剤では不適当と芳える守

前報3) にひきつづきマラヤ産クルイン材ひき阪の初j如実者低能，耐久接着性能について試験したので，

とりまとめ報告する J この試験の実施にあたり，試験片の作製を担当閣った強度研究室田中戻五郎技官に

謝;琶を表するつ

1.供試材料

(1) ひき板

I 試験方法

供試丸太を Fig.1 に示すように厚さ 2.5cm fCバンドソ

ーを用いてだらびきした c 原木の番号およびひき板番号を

Table 1 ~.と示すむ乙の原木丸太の詳細は林試研報 221 号「南

洋材の性質13J を参照されたい、ひき板は天然乾燥，人工乾

燥をおこないプレーナー加工し，厚さ 2.2cm，幅 11. Qcm, 

長さ 25.0cm の供試ひき坂を準備した。

(2) 接着剤

前報2)3)4)6)7) と同様の 5 麗類を用いたっ

2. 供試集成材の調製

供試集成材のひき板構成!ま前記供試ひき板の 3 枚積間接着

とし，各接着剤ごとにひき板の気乾容積霊がほぼ等しくなる

ように仕分けた。その他の供試集成材の調製，条件も前報と

(1) 1969年12月 27 日受理

(1)-印木材部

Fig.l 原木からの使用ひき板の採取位置

The portion of sa wn boards 
cut from the log. 
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Table 1. 供試原木番号とひき板番号

Species and marks of strips used for the test 

般名
Common name 

学 者風ーネ「蕃7寺
Scientific name I Log number 

ひき板番号
Sawn board number 

Keruing 
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四 A-1

Vlll A-{ 

1唖 A-5

2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 11 , ~2 ， 13. 14, 
15, 16, 17 
3, 4, 5, 6.7.8, 10, 11 , 12, 13, 14.15, 
16 
2, 3, 4, 5, 6, 7, 9, 10, 11 , 12, :3. 14, 15, 
16 

オ 22
1• -66 

U国t_;_旦旦

Fig.2 試験片採取位置

The portions of test specimens 
cut from each sample. 

同搬に行ない.その内容を Table 2"""7 :こ示す 3

3. 接着性能試験

ヤj間接着性および耐久接有性を試験しfニ。各供品t集

成材の Fig.2 Iと示す位置からそれぞれ試験片を採取

し試験した c 試験方法は前報と同様である仁

H 試験結果と考察

試験結果を一括して Table 2，..，_6 および Photo. 1.......2 :こ示す c 前報と同様に木部破断ヰしはく臨率を

3 区分!ζ分類評判li し， '1、able 7 および Tablc 8 に示した c

1.初期接着性

(1) せん断接着強さ

前報と同様に北海道産材5) および本邦産モズナラ村'1) と比較し，また今まで行予った南洋材の二羽布Ii科

3玄種とも対比してみた=その結果を Fig. 3.......7 !こ示す o

ンソaルシノーJレ樹脂接着剤: 北海道卓材;と比してお干接若性が低い c さきに行なったカリマンタン産

クルイン，カンボジア産チュテーJレ サール，チιテール バンコイよりは議石・せん断;虫さは高い他を示

したっフィリピン毘アピトンとほぼ同様の接着性詑である c

フェノール樹脂抜~~r却い 北iM道産材'!Clt してせん断接着強さは低い。カンボジア産チコ.テールl サ{

ル，チュテーJレ パンコイよりは高い値にある c カリマンタン産ク Jレイン，フィリピン産アピトンよりは

やや劣る 3

ユリア樹脂接着剤: 北海道産材に比して前記同椋に低い値を示している c 特に VITr A-5 は低い値で

ある c TFj記カンボジア産材よりは高いが，カリマンタン産ク Jレイン，フィリピン産アピトンは前記と同様

である，

カゼイン接着剤: ユリア樹脂接着剤と同様な漬向である=

酢酸ピニル樹脂エマルジョン接着剤: 木邦産さズナラ材に比して非常に低い値であ勺た。フィリピン

産アピトン，カリマンタン産クルインに比して非常に低い。カンボジア産チュテーノレ サール，チュテー

ルパンコイとほぼ同様であった c

(2) 木部破nJr 率

木部破断率はレソールシノール樹脂接着剤は高い{直を示している。フィリピン起アピ卜ンより良好であり
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Table 2. レゾルシノール樹脂接着剤の接持条件と接着試験結果

Gluing conditions and gluing faculties (Resorcinol resin adhesive) 

- 47 ー

十 一-lJji*蕃号 Log num町田 Aー 1 I 四 A-4 I 咽 Aー 5

.g I記 êl気乾容服 Apparent s附fic gravit的1 air d叫(07;fi.91)|(0・ 7354(0.J491〉
雪障さ g\* 理 Grain 1 板目 Flat grain • i皇柾Bas旬rd grain の
。|訓℃・ロ| |平均
υ165 @, 含水率(%)全乾法~)'::_oven .dry method 1. ,..:-. ._¥ 一 | 
円|← υ ー 1 Moistllre content 1合水率計 By moistur・e meter 18.5 (8.3........9.3)18.8 (7.9"-'10.1)18.4 (6.7........9.5) 

・5 「一|寄両面盃度 Temp. atj乾球語度-晶子blllb t両丁← 9.5 1 9.5 I 9.5 
01騨 ([， 1生竺司旦空空fgb!i!lgCC)I湿昧温度 "Wet bulb temp.1 7._0_! __  7.0 1 7.0 

lu ~ ~I 塗布量 The amount 0f spreading glue (gfm勺 330 1 330 330 
主 IH ロ mi- 一 一一・
柑し-ョ ~1~~~1!1I寺園恒sernbli暗 time (min~ 1 7 1 7 7 
将院52i 隣正力主llling_Eressure (~gLcm2) 1 20 1, ..._ 20 _ __! 

器除つ硬化条位 Curing condition 院長;;毛除去zzg;京都三認:z

払 1.ig( 8 I せん断強さ Shear strength (kglm12) i (;??E351(ii;三宮5)l (;?とiL)
信容2 1京市~~折率W己証T訂lure (%) 1 92(30........100)1 90(45........100)1 99(95........100) 

者「両ω 「一一一 ー 1 9.6 土 0.6 I 10.1 土0.6 I 10.2土0.6
，.~.~~.I警告 J 合水率 M側ure content (%鈎) ，ハ(7 い0.5心~5)1のJ〉j|k(9弘口.5"'--'1口1し. 1パI êσ9.5........1日1. 3の) 

司程杢 5引|凶申示 ~I 測定個数 N机Nu山叩1江I凶T
詔、斗恥司+←町喝可| < ~I試!験挽|時時ミ'0)孟:度度度度一T函1甲p. a叫tl唯乾球j征I正J反D百F子yl而元而一函函1>.1 p 

ばー一一|坐旦竺e ぱ喧!!_ngCOC)I7Jll!，球温度 \Vet b坐竺旦p. l{oom temp. 
綱引翠色 IA 法|はく離率Percentage of delamination(箔)i - 1 

14,..7 C 4-J I 

51"込・2 gjlA methodl測定個数Number of testing | 
諮 1553B 法|はく離軒託石t忘石市lamination(先)1 ー(一一 一'

~占εIB method \iil;定個数Number of testing I 4 4 I 4 

Table 3. フェノール樹脂接着剤の接着条件と接着試験結果

Gluing conditions and gluing faculties (Phenol resin adhesive) 

原木番号 Lo円…mber I mlf ^ t 1 
三一一一一1 四 Aー 1 1 咽 A-'- I 咽 A-5 

5 性:g|気乾容積重 Apparent spe仙 gravit山 air dry) 1(0 ど~. 91)1(0 ぷ;91.1(0.ぷ;90〉
三陸23l 木 理 Grain I~塁Ft grein- 追柾弘知d grain 

| 含水率(96) ，全乾法 Br ove~ dry method 1 
I~foisture contenti含水率計 By moisture me匂r 11 

・81削 除暫時の混度T函p.at 乾繭亙政 Dry bUlb temp. [-~9. 0 I 9.0 I 9.0 
え|阿 ~ :the time of g 1 uing( oC)1 湿球湿度 Wct bulb temp.1 6.2 1 6.2 I 6.2 
ニ何時盃夏型画面五恒也 gIuc 豆屋工「-:330 330 1 330 
~ I '� ~口当1璽建司 A竺el喧!ing tiIl!~ (fl!Ïn~ I 3 I 3 I 3 
諮問5 到正塑正t.J _Ql ll_!旦g...E!:_cssure工!<g!cm~) I 20 20 I 20 

竺出」硬化条件 ωringmElition 1325Z終IR22Z55!慌;;:5
ふ久|せん断強さ Sh…ι…ム0--- --1 (~i~二…;ー8)|(103~163)I 148:l: 19 , 143:1: 14 I 136土 15

木部破断率 \Vood fai1 ure (%) I 
主 L__w I �.. ..1. '*"' "，.._，.~_.._. ._._L.._L  /,,/"- I i l. O土し o 1 10.8 土0.7 I 10.6土0.6:主旨: I 含水率 Moisture content (紛 1c7\::止め\ ê9:~~は 0〉|(9.N19〉
若山hl通亙亙l亙 N面面亘而ふifIZ- 一一一 32 I 32 I 32 
世;'';''::;1+1 ::6 21試験時の温度 Temp.atl 乾球温度 Dry bulb temp.1 29.0 I 29.0 1 29.0 
←矧土一I!he time of k唾副主1墨球温度 Wetbulb temp.I __  26_.0 __  ' __  26.0 I 26.0 
和・言|額九司 法 1はく離率Percent松of百三両ination繭l 二一-，---=.--;
GI~.~ 1j，A mcthoQ!測定濁数Numberof testing 1 - 1 -

法 155 コ B 法|はく離率Per印刷geof delamination(箔)1 88(72'-"'-100)1 83(51 ,..__97) i 79(ω"-'94) 
1~8 . .8IB methodl剖定個数l\umber of testing 4 4 I 4-
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Table 4. ユリア樹脂接着剤の接着条件と接警試験結果

A-5 

Table 5. 酢酸ピニ jレ樹脂エマJレジョン接着剤の接著条件と接者試験結果

Gluing ωnditions and gluing faculties (Polyvinylacetate resin emulsiol1 adhesive) 

一三 一一←原木番号 L句 num店両工可咽 A-4 I 咽 A-5
ムヨロ 1:気乾容積重 Apparent specific gravity (in air I 0.86 I 0.-85 I O. 80 
芯.....言|dry) 1(0.81.......0.90);(0.79.......0.91) 目 (0.73-----0.88)

勺際司木 理 Grain \焼J凶 grル追柾 B扇町市五
号|立制含水率(箔~J 全乾ば耳石ï~dry m而可 ，.，r~.- ^ .,,1 一 | 一

点 g!こ♀二1Moisture conten~ 合主翌三L旦L旦空堅生rc m竺er : ~_.~7.4ご9.4X 8.5(型士.9.9): 8長生8"-'9ニ~2
ul rr.:: ~ !接着n ，~jの慌度 Temp.atl 乾球温度 Q!Y ~ul~? temp. ¥ 12.0 ¥ 12.0 I 12.0 
ElEar 盟回目ime 自国堕巴国産温度 Wet bulb t~~p_._1 ~_8:_0 __  1 _-�_i__: _ -8: ﾕ 

i句1に件句iにL匂ζ平弓.舌5引1. . υE 直査盤量 The amo 
(5 1 いハ6 当|たい積時間 Assembling time (min吋) I 6 I 6 I 6 

ii 守 i互涯羽田店雨同也ー抗告ィ何回;hzz-
I ~主主|硬化条件 Curing condition I ROOI:tl temp.1 Roox:n temp.! ROOI_l1 temp. 
1U  I setting I setting I setting 

援 I$~I せん断強さ Shear strength (kg/cm2> ld;おら 1 3;土品)ldEii2〉
古1~;I*{fíi破断率 vVood. failure (野) 二一寸3(0"-'却) I 3 (ト20) I 6 (ト30)

で同j-竺ざ竺円stu問content (%) じれξ?::)i(ぷ出::〉|(心当:;〉
濯引へい L盟主盈亙型画匝of主空ting

ー←一一 1--32 I 32 l 32 
υ1+1 g I 試験11寺の温度 Temp.玉川忠球温度百元I司F民五瓦I 20. 0 I 20. 0 I 記ご|中高 |thetimeof testi昭(OC) I湿球温度 Wet b凶ul肋bt旬，em町p i lげ7.川.JO ! lげ7.川.JO | 1芯7三:
皆釘l盃γl玄一一i! l{-j:と羽碕百議E率Percentage of delamina阻凶ati石司E可{夜協爾語扇扇扇F完完)， 95(φ9砂ト.......1∞ω)1 94(87'"寸9卯9吟) 18印0(87ド........99紛9の) 

ギ府悪 -ιI~材門ゼ引I
_.~ _,.... _1 

司 i 込.ロむ lA. methodf測定.(回数 Number fo testin_g- I 4 1 4 I 4 
端。1551I 法はく離率Percentageofde14mti州扇 - ( - i -

~~~さ IB mcthodi ð{Ij定個数 Number of testing I - I ー | 
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Table 6. カゼイン接着剤の接着条件と接着試験結果

Gluing conditions and gluing faculties (Casein adhesive) 
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『一原木番.!i5" Lo.ー竺~I 四 Aー 1 I 四 A- 4 1 四 A-5
_ '" ~ dl 気乾容積重 Apparent specific gravity (in air I 0.87 0.85 1 0.80 
.515E 55| 恒) I(0.82~生型車{0._l2"-'0.90)1(0. 74......Q.88) 
苦瞳臼木 型 Grain 1 雪52lat u山・赴任 Bastard grain 

gfEE否}J(-率 (96了一全. i宮古By oven dry methodl -十| ー | ー
凶 wü"':';;l Moisture contentl 含水率計 By moisture meter 18.4(7.4---..9.5)18.5(7.3"-'10訓8.9(6.7 ，...._. 12.0)
旦王子夜扇町扇面皮:'Temp:atl 乾球温度 Dry bulb temp. I 10.0 ¥ 10.0 I 10.0 
主 時~ :the time of gluing(CCi I 湿球温度 Wet bulb temp.1 7.0 7.0 1 7.0 
u 凶 ~I醤~~亙The a坦面白而L~E王製回 glue (g/m2)1 330 1 330 330 
立!門 gl たい積時間 Assembling-ÜI{J.e(min) . I 5 I 5 I 5 
ボ|二[$縦三1 Gl五ing戸ssure (kgfcm2) I 20 ¥ 
む i F平~ I-~ 一一一一 |常温硬化(斎 i1ül. 夜花1 常温硬化
会 三|硬化条{'j: Curing conditiol1 I R∞~;~t:mp'l R~~+~~;:mp'l R~~~;:mp. 

出:...::: 1 --,--,-" ~ I setting . I setting . I setting 

u ↑勾せん断強さ Shear strength (kgfcm2
) I (iZ三28)|(i??三!?9)|(iお土iio)

当ZT宝石;示部破断率 \VOI吋 -failur口元) I 34 (5':::函) ¥ 26 (0---..80); 6 (0""40) 

三l 当 l会不平ふ'Ioisture content (労) I (れ21??の1 ~日とY9〉|お:とも?o)
勺i 叩圃1i! f1ì1 む亙量一。ι坦坦E 一一一_1_~~ I 32 1 32 
主tl 完|ギ【|試験l時の温度 Temp. at i 乾;球温度 Dry bulb temp.1 15.0 I 15.0 I 15.0 
こし_I~恒ti旦of主主!lTlg~) 1JJ!!l球温度 Wet bulb tem巴L__ll二三一| 11.5 I 11.5 

寝耳鋒主ョ IA 法|ばく~率Percentage of dela凶nation(%)I 80(65"-'89) I 94(90,,-,98) I 95(88~97) 

d|聖-52b出測定智弘Numbet of 匂sting L__'_4~'1 4 . I 4 
•'-' e-~~日 IB 法はく離本 Percentageof delamination(,%)i 一 - 一

ゑ~'ßIB me 

カンボグア産チュテール パンコイ，カリマンタン産ク Jレイン，北海道産材と同様満足な値である。フェ

ノール樹脂接着剤ばカンボジア ïmチュテーJレ パンコイ，チュテール サールよりは高くフィリピン産ア

ピトン，カリマンタン産クルインとほぼ同様であるが，北海道産材に比してはやや劣る。ユリア樹脂接着

剤もフェノール樹脂接者剤と同様な傾向!とあった 3 酢援ピニル樹脂エマルジョン接着剤はフィリピン産ア

ピトン，カリマンタン産ク Jレインよりやや悪い。カンボジア産チュテーノレ r;' ンコイ，チュテーJレ サ­

Jレと同様に低い値である=北海道産材および本邦産そズナラに比しても同様に低い。カゼイン接着剤は前

記の南洋材 4 樹税と同様に低い値であったョ北海道産材!と比しては非常にほいめ

2. 耐久接着性

(1) A 法

ユリア樹脂接着剤，酢般ピニル樹脂エマル・ジョン接着剤，カゼイン接着剤ともカンボジア産チュテール

バンコイ，チュテーノレ サールと同織に非常に不満足な伯である J

(2) B 法

レソツレシノール!樹脂接着剤についてみると，咽 A-5 は前記アピトン， クノレインと同様満足な値である

が， ~唖 A-l，咽 A-4 は前記チュテー Jレ パンコイ，チュテーJレ サーノレと同様に咽 A-51r比べると悪

いコ北海道産材に比しても同様である。

四 A-5 は咽 A-l，咽，，\-4 tと比して気乾容積重が若干低いため差があるかと思われるが， さらに究

明してからでないと断定はできないのフェノール}樹脂接着剤は前記南洋材 4 樹種，北海道産材と同様に不

溝足な値であった。フェノール樹脂接着剤による接着はさらに試験検討し，究明する必要があると考える。
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Photo. 1 ASTM 0 1101 による試験後の試験!十(レゾルシノール討指接着・剤)

Tested specimens in accordance with ASTM D 1101 (Resorcinol resin adhesive). 

出降i韓網
野.吾輩動車
!.皇議論

Photo. 2 ASTM 0 1101 による試験後の式験片(フェノ -jレ揖脂護者責11)

Tested specimens in accorclance ¥vith ASTM D 1101 (Phenol resin adhcsivc). 

Table 7. 木叡破断事による初期接行性能の評恒

Evaluation of initial gluing faculty wilh ¥vood failure 

一一一、←----- 原木番号 Log number I 

接着剤 Adhesive 一←

νゾJレシノーJレ樹脂接着剤 1 

Resorcinol resin adhesive 

フェノ-)レ樹脂接着剤
Phenol resin adhesive 

ユリア樹脂接着剤
Urea resin adhesive 

百t:酸ピニル樹脂エマルジョン接着剤
Polyvinylacetate resin emulsion 
adhesive 

カゼイン接着剤
Casein aclhesive 

四 A-l 国 A-4

+ + 

斗ー

土 土

(Note) +木部破断率の平均値が90%以上のもの。 (Mean value of W. F.) 三 90%.

四 Aーミ

. 

十

土

土木部破断率の平均値が9096未満で75%以上のもの。 90%> (Mean value of W. F.) �?; 7596. 
一木部破断率の平均値が75%未満のもの。 (Mean value of W. F.)く75%.
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Table 8. はく店It率による耐久接着性の評(11日

Evalllation of clllrability with percentage of clelamination 

原木番号 Log tlumber I 
-一一一一一一一一 | 

接着剤 AcUlesive 一一J
A-5 

レゾルシノール樹脂接着斉IJ
Resorcinol rcsin adhcsive 

フェノー jレ樹脂接岩内l
Phenol resin adhesive 

ユリア樹脂接着剤l
Urea resin adhesive 

酢酸ビニル樹脂エマJレジョン陵着剤
Polyvinylacetate resin cmulsion 
adhesive 

カゼイン接着剤
Casein adhesive 

+ 

、，111A-4 

土

vm A-1 

ｱ 

咽

(Note) ーはく滋率の平均値が10.%以下のもの c (Mean value of delamination) 孟 10.%.

:t tまく離率の平均値カilO$ぢをこえ30%以下のもの~ 10.%く (Mean vaiue of delamination)~30%. 
ーはく能率の平均値が3096をこえるものc 刻銘く(:Mean vaJue of delamination). 
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樹続の比藍とせん断強さ(レ、ゾ/ 

Jルレシノ一 lルレ樹脂接着剤)

Relation between specific gravities 
of wood species and shear strength 
values (Resorcinol resin adhesive). 

Fig.3 

レゾルシノール樹脂接着以上の結果から，マラヤ産クルインのひき板接着適性を総合的に布idliすると，

サ-)レによじして若干性能が良チュテー jレノ字ンコイ，カンボジア産チュテール到を使用した場合は，

く，フィリピン産アピトン，カリマンタン産クルインと同等の性能と考えられるロ北海道産材に比しては

レゾルシノーJレ樹脂接着剤で慎重に接着を行・なえば，利用可能と思われるが他の接着剤は不やや低いが，
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values (Polyvinylacetate resin eｭ
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Fig.6 樹種の比重とせん断強さ(ユリ

ア樹脂接着剤)

Relation between specific gravities 
of wood species and shear strength 
values (Urea resin aclhesive). 
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マラヤ産ク Jレインのひき板接着適性を試験した。

その結果を Table 2'""'6, Photo. 1........2 に示し，注
Baldl.121 

能評価を Table 7, 8 および Fig. 3'"'-'7 により行

なった c 試験結果を総合的に評価すると大要次のと

おりである。

今回のマラヤ産ク Jレイン材のひき板接着適性1. (h卜oeUif'al~ a. 1
-・ C-，hoet.1 1一訓ba!çku;);

は良好とは認められない。

カンボジア産チュテール ){ンコイ，チュテ

サーJレよりは若干良いが，フィリピン産アピ

トン，カリマンタン産クノレインに比してはやや劣る

2. 
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と考えられるっ北海道産材に比しては非常に不満足

レゾル、ンノー Jレ樹脂接着で慎重に接

者を行なえば，利用可能と判断される。

であった 3

ただし，3. 

樹種の比重とせん断強さ(カゼ

イン接着剤)

Relation between specific gravities 
of wood species and shear strength 
values (Casein adhesive). 

Fig.7 
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Gluing faculties of laminated wood made of 

Keruing lum ber grown in Malaya 

Kazumi I\10RIYA(1), Minosaku SUGANO(2) and Yasuto CHlBA(3) 

Summ訂y

Gluing faculties of Keruing lllmber gro¥vn in Malaya were investigated as follo¥vs : 

1. "¥Vood species of the tested lumbcr are shown in Table 1. The portions of sawn boards 

ClIt from the log are sho¥vn in Fig. 1. 

2. Gluing conditions of the five kinds of adhesivcs used to glue the sawn boards are 

shown in Table 2.........Table 6. 

3. lnitial gluing properties were tested at the ordinary 1'00111 temperature and relative 

humidity by the block shear test method specified in ASTM D 805. Shear strength and wood 

failure ¥vere measured and calculated. 

4. Durable gluing properties were also tested by the delamination test methods specified 

in ASTM D 1101 and ]apanese Agricultural Standard of laminated wood. And the percentage 

of delamination \,,-as measured and calculated. 

5. The results obtained are shown in Table 2,,-,Table 6 and Photo. 1, Photo. 2. Evaluaｭ

tions of gluing faculties are sho¥vn in Table 7, Table 8 and Fig. 3..........Fig. 7. 

6. lt was found from the evaluations of these rcsults that the gluing faculties of Keruing 

lumber investigated in this test were not satisfactory. 
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